27

28

est

Citatio factam in cathedrali dioecesis an ualeat.

Citatio debet dari copia citatio- nis ut arctetur ad com- prendam.

Citatio potest fieri p; quemcunque.

Commis- sio de citā- do potest fieri etiam die feria.

Dies iuridi- ca qua di- catur.

Citari vbi debet non habens domum ecclasiā, resi- dentialiam re- quirentem. Et econtra.

est citandus cap. ex tuae de cleri, non resident. & ponit Innocent potest alios in cap. fina, de eo qui mitti in pos. debet etiam citari in ecclesia cathedrali, & ita etiam docet Vestri, in sua allegata praxi, lib. 4. de citatione, seu eius exequatione.

Citari vbi- gs debet. n̄ non pa- teat tutus accessus ad ipsum citā- dum.

¶ Sin autem non patet tutus accessus pro citando reum de persona, vel in valuis ecclesiæ, aut in eius domicilio, tunc iudici constituto de non tuto ac- cessu potest committere vt per edictum citetur ut in d. Clemen. causam de elec- tio. veris. verum, & vbi scriben. & in Clemen. prima extra de iudi. Non tamen concederetur iste modus citandi per edictum extra casus dictæ clemen. vt ex- eat, decisio domi. de Rot. decisio. 752. incipi. dicit quod in cap. dudum in antiquis. Et propter ea in Romana curia, nullus iudex (nisi ex speciali mādato Pape) taliter citare poterit, vt nota glo. in dicta Clemen. prima de iudi. in verbo spe- cialiter. Hoc enim est quasi proprium & speciale in ipso Pape, vt talis citatio ar- etet secundū Paul. de Elea. & Guliel. de Monte Lau quos ibi sequitur Rota. d. de- cisio. 223. in addi. & ponit Pau. de Castro in l. ad peremptorium in fine de iudi. & Felyn. in cap. quoniam frequenter vt lite non contesta. colum. 9. & quando Papa dat similem potestatem alteri de citando per edictum solet apponi clausula (constito summarie de nō tuto accessu.) Vnde index in tali casu, antequam taliter citationē decernat, debet summarie se informare super in cito, & poten- tia, & non tuto accessu seu alijs impedimentis quæ ex aduerso prætenduntur, vt tenet Rota in decisio. 74. dic q; citatio in antiquis, qui testes satis est q; dicant se credere, q; impossibile est esse tutum citare citandos in personis vel illorum domibus, vt inquit Rota decisio. 693. Nota q; aliquoties in antiquis. In Vrbe autem quando decernitur citatio per edictum ad hoc vt afficiat. citandam so- let legi similis citatio in audience contradictriarū, vel in palatio Apostolico, pu- blice, & deinde affigitur in valuis basilice diuini Petri in Vrbe vel alterius maio- ris ecclesiæ vbi cōtingeret Romana curia, pro tempore residere. Est etiam ultra prædicta, more introductum vt ultra publicationem seu exequationem in pre- scriptis duobus locis Romanae Curiae, amplius in alijs duobus locis prouinciae seu vienæ citatio exequatur Roma. consi. 233. hoc autem fit, vt magis, in noti- tiam citandorū deuenire, possit. ¶ Et etiam quia sicut leges aditæ non arctant absentes, nisi in corum prouincijs publicarentur, vt 18. dist. ca. decernimus, & glo. in extra. vnicā de dolo & contuma. in verbo personaliter, ibi item leges. Inoluitq; praxis (secundum Vestri, in sua praxi, lib. 4. titulo de exeq. citat.) for- ma hæc citandi in ipso citationis instrumento per Auditorē præscribi cui con- fucuit is qui decretem obtinet ad hunc effectum duo loca, prouincia citandi nominare & de vicinioribus. Cassado. decif. 6. de dolo & cōtumia. in prin. ibi etiam habetur qualiter illa vicinitas considerabitur, si respectu loci in quo de- git citandus, vel respectu prouincia vel regni, & concluditur, q; attenditur lo- cus in quo degit citandus. Imo dicit Vestri, q; forma citationis tria habet in prouincia loca, sed communis v̄sus de duobus remanet cōtentus, quia Romana cu- ria seruit pro tertio. Rot. de commissio. & cito, si cōmittatur, 79. in nouis. Egi. conclusio. 194. si mandatur de iudi. quod dicit intelligentum in duobus ex tri- bus, scilicet in Romana curia, & totidē in partibus, & sic in quatuor locis, nec aliās satis esset in vno Romane curie, & in alio prouincijs. Cassado. decif. pri- ma de dolo & cōtumia. Adeo q; si procederetur cōtra contumacē in vim familiis citationis exequuta in altero locorū viriusq; loci, vel in duobus locis prouinciæ tantū nō etiā Romanae curiae processus pro nullo habere. v. Cassado. d. de- cisio prima in fin. aquarū ultima exequatione tantum initium habebit terminus ad comparendum citationi adiectus ab eius die cōputabitur ad effectum

Leges non arctant nisi in prouincijs publice- tur.

Citatio vi-
tra eius le-
tūram de-
bet affigī
in valuis
ecclesiā.
Et quo tē-
pore hoc
faciēdū.
vt contra sic citatum valide procedi possit. Cassado dicta decisio. prima de do-
lo & contumaciam. ¶ Insuper dicit vterius Vestr. quod non sufficeret ut exerceatur. sed debet
quicunque similis citationis eam in debitū locis legere, & publicauerit, sed debet
eam insuper in valuis ecclesiārum eorum locorum affigere, & affixam per ali-
quas horas dimittere. Nec dicit sufficere affixionē copia, sed originalis cui pars
credere tenetur, non autem copia; textus est in d. Clemen. vñica de iudic.
Rota. de dila. si cōmittatur. 223. in no. Cassado. decisi. 4. de dolo & contumaciam. vbi
etiam disputat, an sine lectio sufficiat affixio idem Cassado. decisi. prima de
appellatio. num. 2. Roma. d. consl. 223. ¶ Debet etiam talis exequitio esse pu-
blica, videlicet tempore quo in ecclesia conuenit, & ex auctoritate populi multitu-
do Cassado. decisio. 5. de appellatio. no. in Clemen. causam de electionibus.

Episcopus an possit re-
petere cleri-
cū ab alio
detemptū.
De eodem.
¶ Vtrum Episcopus possit repetere clericum sibi subditum ab alio detemptū?
dicas quod sic, ut in cap. dilectis & ibi Docto. de appellatio. & cap. si iudex
laicus, & ibi gloss. de senten. excommunicata in vi. & potest illum repetere,
etiam in uitium secundum Bald. & Petr. de fun. in l. prima. ff. de rei vendi. & Bar.
in l. præcipit. C. de cano. sti. libro. 10. ¶ Item est verum, nisi clericus suus sit fa-
etus monachus. vt 19. quæst. 1. cap. 1. & 19. quæst. 2. cap. 1. quod puto procedere
re nisi in fraudem euitandæ pœnae ob criminis commissum velet se monacari.
(Addictio. videtur ultra Abba. in allegato ca. dilectis Geminia in cap. si iudex in
prin. de senten. excommunicatio. lib. 6. Fely. in cap. licet causam. in 8. colum.
versi. not. vltimo de probationibus vbi saturitatem. Et quid si clericus ordinatus in ecclesia in aliam migraverit an ecclesia illum repetere possit? & quid de
Episcopo & ceteris prælati? vide tex. no. & ibi sequent. in cap. non oportet iun-
cta glo. ii. versi. restituatur. 7. quæst. prima Franc. Anto. Mona.) ¶ Vtrum Epi-
scopo repetenti clericū suū à iudice laico credatur si scribat eum esse? Videtur
quod sic, si tamen per literas suas facit ei fidem de clericatu non autem si lite-
ras missivas, & testimoniales miserit secundū Bal. in l. si qua per calumniam. C.
de episco. & cleri. ¶ Quid enim si citantur clerici decem pro aliquo delicto.
an possint comparere per procuratorem? videtur quod sic, quia decem faciunt
populum & congregationem glo. in cap. 1. de electio. & ibi Abbas in secundo
notab. & tamen quando citatur vniuersitas seu collegium possunt per procura-
torem comparere. Abb. in ca. venien. de accusa. nu. 14. ¶ Qualiter enim facienda
erit citatio? dicas quod aut proceditur ad quærelā, aut per inquisitionem primo ca-
sa citabatur accusatus ad se expurgandum à quærela exposita per N. eique re-
spondendum. Secundo casu citabatur ad informandum super inquisitione con-
tra eum formata super delicto de quo inquiritur sub pœna excommunicationis.
(Addictio. addit. & attende tu. an si fiat citatio, vel alias actus insertis præ-
dictis verbis sub pœna excommunicationis huiusmodi verba intelligentur esse
latæ sententia in tantum quod, alia sententia non sit opus? vide Bal. in ca. 1. 2.
col. versic. & adverte locat. & ibi Abb. & idem Abb. in cap. dura pūmo nota.
extra de crimi. fal. Tira qual. in repe. l. si vir quam. C. de reuocan. donat in velbo
reueratur versic. postremo seias num. 2 10. Franc. Anto. Monach.) Sed aduerte
bene quod vera & realis forma citandi erit ista videlicet. ¶ Antonius resurgens Vi
carius generalis in spiritualibus Salernitanensis Archiepiscopalis curia. Nouer-
tis, quod nuper coram nobis produxta quadam accusatione per N. & super ea pro-
ducatis nonnullis positionibus & articulis ac desuper nonnullis testibus fidei di-
gnis ad informandum animum nostrum de & super omnibus & singulis in di-
cta accusatione contentis, ipsissq; positionibus & articulis per nos in nostra cu-
ria admissis ad probandum ac dictis testium desuper ite, receptis. & in for-
ma

Epscopo
repetenti cle-
ricū an cre-
datur si di-
cat illi el-
se clericū.
Citarci dece-
au possint
per procura-
torem com-
parere.
Citarci qua-
liter fieri
debeat.
¶ Vtrum
reale
citatio-
nis.
Forma ve-
ra realis
citatio-
nis.

ma iuriis iuratis, & fideliter examinatis. Forumq; dictis & dispositionibus in-
scriptis fideliter receptis, & per nos iuris subsequenter suimus pro parte eius-
dem. N. principalis debita cum instantia requisiti quatenus sibi citationē per-
sonalem extra curiam. & ad partes contra & aduersus quendam. N. ex aduerso
so principalem in eadem accusatione, & informatione nominatum concedere
re dignaremur. Nos igitur Antonius Vicarius qui supra attendentes requisitionem
huiusmodi esse iustum & consonam rationi. Volentesq; in causis, &
causa huiusmodi rite & legitime procedere ac partibus ipsis (dande ideo) iusti-
tiam ministrare (ut tememus.) Et quia ex summaria informatione prædicta ac
testium dictis, & depositionibus, iuribusq; & munimentis corā nobis, aut præ-
fertur exhibitis, reperimus præsumptum. N. ex aduerso principale de & super om-
nibus & singulis in dicta præinserta accusatione seu commissione, si procedi-
tur per cōmissionem & delegationem narratis publice & notorie esse diffama-
tum, vel reperimus contenta in eadem veritate fulciri. Quodq; etiam dictus. N.
quærulator ad mandatū nostrū & in manib; nostris tactis per eum ob hoc
corporaliter scripturis sacro sanctis ad sancta Dei euāgelica corporali præstito
iuramento affirmauit q; dictam citationē personalē contra. N. ex aduerso prin-
cipalem non malitiosē, sed pro iustitia consequenda petere. Idemq;. N. quærula-
tor, iuxta sinodalem constitutionem se obligauit prosequi supradictam cau-
sam vsq; ad finem, & probare sub pœna in ea statuta. Idcirco auctoritate qua
fungimur, in hac parte vos omnes, & singulos supradictos, & vestrum quemlibet
in solidū tenore presentiū requirimus, & mōnemus primo, secundo, tertio,
& peremptoriō. Vobisq; nihilominus & vestru cūilibet, in virtute sancte obe-
dientiæ, & sub excommunicationis pœna; quam in vestrum quemlibet canonica
monitione præmissa (si ea qua vobis in hac parte cōmittimus & mandamus,
neglexeritis seu distuleritis contumaciter adimplere) ferimus in his scriptis, di-
strictè præcipiendo mandantes, quod prænominationem. N. ex aduerso principale,
in eius propria persona, si ipsius præsentia cōmodè habere poteritis: alio-
quin in hospitio habitacionis suæ; si ad id uobis tutus pateat accessus seu in
parochiali, seu parochialibus sub qua vel quibus degit & moratur. Sin autem
in cathedrali. N. & dictis parochiali, vel parochialibus sub qua vel quibus de-
git, & moratur, alijsvē ecclesijs, & locis publicis quibusunque de quibus ac
vbi, quando ibidem populi multitudo ad diuinā audiendum conuenerit, aut
alias legitimè congregata fuerit, ex parte nostra, alta & intelligibili voce
peremptoriē citare curetis. Ita tamen quod verisimile sit, citationem nostrā
huiusmodi, ad ipsorum citandorum, notitiam indubitatem deuenire, ne de
præmissis vel infra scriptis ignorantiam aliquam ostendere valeant, seu etiam
quomodolibet allegare quem nos etiam, & tenore præsentium sic citamus
quatenus infra quatuor dies, si dies ultima iuridica fuerit, alias die sequenti
personaliter comparere debeat in nostra curia, coram nobis in palatio quo cu-
ria regitur, hora causarum consueta, ad respondendum & se expurgandum à
dicta quærela, & contentis in dicta informatione sub pœna excommunicatio-
nis. Certificantes nihilominus eundem citatum, quod siue in dicto termino
(ut præmissum est) comparere curauerit, siue non, nos nihilominus ad partis
comparentis instantiā ad omnia & singula prout iustum fuerit procedemus.
Si autem procedit ex vi delegationis, tunc inserto tenore delegationis, seque-
re ut supra. ¶ Vtrum autem indistincte permittatur iudici ecclesiastico, siue or-
dinario, siue delegato, posse citare, ut personaliter quis compareat? Innoc. quē
sequitur Fely. in ca. 1. de iudi. in ui. uoluit quod in illis tantum casibus, in qui-
bus

Citatio per
sonalis, an
semper cō-
mittatur?
Et in quib.
casibus.

Citatus à delegato non inferno tenore rescripti an teneatur cōparere?

Citationi an debet inseri cau sa?

Citatio per adictū quo modo fiat.

bus non admittitur procurator possit quis compeili ad personaliter cōparendum, & nō indistincte, in omni causa criminali. Nisi citaretur corā Papa, Imperatore, aut alio Principe, vt ibi nota. Doctor, ali dicunt non permitti citationē personalē in omnibus casib⁹ sed tantummodo in annotatis & expressis in d.c. 1. de iudi. Casus aut ibi annotati (vt rescripti ibi Fran.) sunt videlicet primo in causis criminalibus, nō tamē ibi tex. exprimit in quibus causis criminalibus. Secundo, pro veritate dicenda & sic in respondēdo positionibus vel articulis, de quo in ea pastoralis extra de iudi. & in ca. 1. de conf. Tertio, pro iuramēto calumniq. Quarto, vbi cunq; iuris necessitas exiget. Item quādō principalis esset melius informatus de veritate quā procurator, vel quando pars aduersa melius confideret de præsentia principalis quam procuratoris, vel quia principalis sit legior persona, & procurator est iuxsus. & de his omnibus dicit Fraa. esse text. in I.R. C. de proc. & ibi glo. & in ca. 2. extra de iura, calū. in 6. Idemq; tenuit Gemini. ibidē. Sed adverte quia Guido. Papa, in decis. 255. quis non potest, tenuit quod de stilo omnium curiarū iudex potest citare partem, vt personaliter compareat quando cunq; sibi videtur expediens. Et ita nouissimē tenuit Ioan. Bernar. Diaz in sua prac. cano. in verbo eos citari personaliter ad imponendā tamē correctionē verbalē, aut aliam salubrē pœnitentiā. Sed si vidisset Guido. vbi supra non ita artasset eius dictum. Idemq; Guido. tenuit idem quod supra in decis. 445. an valeat. ¶ An citatus coram delegato teneatur cōparere, si nō 38 tenor rescripti, & delegationis fuerit insertus citationē? dicas quod nō, vt dicit tex. & glo. ordi. in c. præterea extra de dila. & voluit ex his Bal. in l. ex quacūq; ff. si quis in ius uo. non ier. nu. 8. & vide Guido. Papa. decisio. 450. supra idem. teneantem de veritate vero vide Abb. in d.c. præterea vbi concordat opinione, & vide vtrum cum Angel. consi. 139. ¶ Vlterius querō an sit inferenda causa ob 39 quam quis citatur in citationē? glo. in d.c. præterea dicit simpliciter quod sic. Abb. ibidem distinguit quod aut citatio mittitur in partibus longinquis an de proximo: primo casū necessariū putat inseri causam, ob quā quis citatur, vt sic cōparere possit instructus. & ita intelligit procedere tex. in ca. si primates 5. q. 2. secundo vero casū, nō requirit & ita intelligit procedere dictū Bart. in l. inter accusatōrē. ff. de publi. iudi. Sali. in l. absente. C. de accusatio. versi. quāero tertio, an in schedula, dicit quod nō requiritur inseri causam, satis enim putat si dicatur quod compareat responsurus cuidā accusationis seu inquisitioni cōtra eum facta. hoc dicit probari in ca. licet in beato Petro extra de accusa. vbi Abb. posuit illammet distinctionē quā supra retuli. Io. de Ana. ibidē, simpliciter rescript opinione d. Abb. & eā sequi videtur. Licet antea referat Io. de Imol. in l. inter accusatōrē. ff. de public. iudi. dixisse, quod verior est opinio Bart. tenetis nō requiri expressionē cause non obstante quod canonisti teneant cōtrariū: quod quidē (pro quādō potui videre) non dicit ibidē. Io. de Imol. sed simpliciter impugnat. Bart. per text. in ca. si primates. Disce ergo, vt videoas semper doctrinas in fonte. Fely. sequitur opin. Abb. in d.c. licet in beato Petro. & ibi respōdet ad text. in d.c. si primates. Sequitur etiā eandē distinctionē Abb. Præposi. in d.c. si primates. Et ita seruatur in Roma. curia, & alijs. Vide Ang. de malefī & ibi August. de Arimi. in verbo index cōmissit. ¶ Qualiter enim formabitur citatio per edictū. 40 dicas quod facta assertione de qua in formula citationis simili licet ac facta assertione super examinatione testium, super non tuto accessu dicatur factam esse instantiā pro parte. N. querulatīs seu iuriū curiæ promotoris, vt cōcedere dignaretur citationē personalem, & per adictum publicum in curia publicam, & extra in locis circunuiuinis, contra & aduersus dictū N. Nos igitur, qui supra

supra attendentes requisitionem huiusmodi esse iustum, & consonam rationi. Volentesq; in causis, & causa huiusmodi, rite, & legitimate procedere, ac partibus ipsis (dante deo) iustitiae ministrare, (vt tenemur.) Et quia per diligentē informationē quā fecimus, & præsertim ex dictis & depositionibus testiū coram nobis productorū, receptorū, & iuratorum, cognovimus præfatū. N. ex aduerso principale in præserta commissione contentū, publice diffamatū, ac ipsum & eorū domicilia, pro huiusmodi nostra citatione execūda, tute adiri nō posse, quodq; dictus. N. querulans ad mandatū nostrū & in manibus nostris, tacēs per eum scripturis sacro sanctis, iurauit contenta in prædicta informatione, fore uera, & se huiusmodi citationem personalem, contra præfatū. N. non ex aliqua cautela, aut malitia imperasse, nec prosequi velle, sed solū pro iustitia consequenda, se obtainenda, & quod huiusmodi causam specialiter contra dictū. N. vsque ad finem litis prosequetur, & prosequi faciet, & procurabit iuxta suum posse, & sub pena in finitalibus cōtentū, efficaciter se obligauit; (prout in instrumento publico per nostrū actuariū in notam recepto, plenius continetur.) Idcirco auctoritatē qua fungitur, in hac parte, per hoc præsens publicum adictum, in audiētā publica nostra curiæ, ac portis, seu valuis dicta audientia ac Beati Matthei Apostoli Salerni, ac cathedralis. N. & parochialium ecclesiārū. N. & N. affigendū prænominatū tenore præsentī, peremptorie citamus quate nus infra nouē dies quorū tres pro primo, tres pro secundo, & tres pro tertio, & ultimo peremptorio assignamus; post publicationē & lectionē præsentī, in valuis seu locis prædictis, modo præmisso, factas immediatē sequentes, si dies ipsa nona iudicata fuerit, alijs in diem sequentem, præfatus. N. personaliter cōparecēt debet, & teneatur eius propria persona, coram nobis, in palatio, quo curia regitur, & regi solet, hora caesarū. In quorum omnium &c. huiusmodi nostram citationem personalem, & legitimam, & per adictum fieri iussimus, vna cū nostro sigillo, & subscriptione munitam, datum &c. ¶ Quid enim si facta sit citatio contra decanū & capitulū alicuius ecclesiæ sub pena excommunicatiouis, an si sunt citati particulares canonici possunt excommunicari vt singulares, licet citati fuerint tanquam capitulū facientes? dicas quod non, secundum Inno. in cap. eam te de rescr. & voluit Rota in decisio. 314. in antiquis de quo per Felyn. in d.c. cam te nu. 14. ¶ Exequito enim citationis qualis debet esse: habebitis in ritibus Salernitanis curiæ, in fine huius praxis impressis. ¶ Si autē fieri citatio cōtra aliquem vbi non constat, vel vbi procedi nō possit, diceretur pars grauari. Ut notabiliter tenet (dando practicā) Guiliel. de bened. in repe. ca. rainuntius in verbo mortuo itaq; testatore el. 1. nu. 158. Et sic nota cōtra ignorantes iudices dicentes permitti indistinctē eis, vt possint citare etiam in casu vbi nō adesset legitima causa citandi aut vbi nō constaret. ¶ Qualiter puniatur remouens citationē affixam? dicas quod tenetur ad omnes expensas quas illæ postea excommunicatus faciet, & suis expensis tenetur absolucionem imparti. Secundū Hippoli. de marci. in l. de vno quoq; nu. 55. ff. de re iud. & in rubrica de fiduciis. quēlt. 58. in fi & habetur per Petr. Rebuff. in 3. tomo. constit. ti. de cita. in præfa. nu. 4. Dixi supra quādō pro citato possit comparere procurator nunc quāro, an mulier possit interuenire vt procuratrix in illis casibus, in quibus potest & debet procurator admitti? Dicas quod si est abbatissa potest pro monasterio cōstui ca. cū dilecta de confir. util. vel inuti. Item vbi agitur de salute animæ, mulier potest interuenire vt procuratrix vt no. Archi in cap. scriptū 6. q. 3. & de vtroque suis accōmodate dixit Eccelleus Gab. Saray. in suis solemnibus addictio ad singular. D. Mattes. singu. 99.

Non

Citatio facta contra decanū & capitulū & citetur particulares: an possint excommunicari.

Citationis exequitio qualis sit. Citatio in casu in quo non possit procedi gratuat.

Citationē affixa qualiter puniat remouens.

Mulier an possit esse procuratrix Gab. Sarai

NON COMPARENTES CONTUMACIES

REPVTENTVR. Cap. x.

SYMMARIVM.

1. Contumaces reputantur non comparentes in termino.
2. Obedientia Aethiopum erga magistratus, & eorum Regem.
3. Obedientia tartarorum, Et eligendi modus eorum Regem.
4. Obedientia turcarum incredibilia.
5. Potestas à Deo est.
6. Inobedientia abominabilis deo.
7. Contumax dicitur committere delictū.
8. Contumacia quid sit.
9. Delinquere quod sit.
10. Maleficium quomodo diffinatur.
11. Contumax in quibus casibus excommunicari possit. Et in quibus non?
12. Excommunicari an possit iniuste licensius.
13. Contumacis res aufertur manumilitari.
14. De prædictio contra contumacem permittitur.
15. Brachium secularis imploratur contra contumacem.
16. Contumax præsumatur suffragio.
17. Contumaci non sunt edenda acta.
18. Contumax præsumitur iniustam causam fovere.
19. Contumacia interpretatur in id quod deterius.
20. Contumaces non audiuntur, nisi probato in suo impedimento.
21. Contumacia puniebatur morte.
22. Contumax potest suspensi à beneficio, & officio.
23. Contumaciam esse mortale peccatum.
24. Contumax potest multari in foro canonico.
25. Contumaces venientes intra annum audiuntur.
26. Absens quando possit damnari.
27. Litus contestatio non est necessaria, si proceditur ad denunciam.
28. Contumax in se purgando qualiter puniatur.
29. Perseuerans per annum excommunicatione habetur pro conuictu.
30. Condemnari an possit absens. Et in quibus casibus.
31. Contumax quando damnetur diffiniuntur proper contumaciam lite non contestata.
32. Contumacia an faciat quem hereticum.
33. Excommunicatus an aliqua pena puniatur.
34. Excommunicatus perseuerans per annū in excommunicatione priuatur beneficijs.
35. Annotatio bonorum an fiat?
36. Excommunicatus quando priuatur beneficijs.
37. Contumax potest citari ad se purgandis super delicto.
38. Eligere domum in qua quis citetur an cogi possit. Et non eligens quomodo puniendus?
39. Contumax an dicatur ille qui comparet hora indebita.
40. Contumax dicatur qui non respondet.
41. Contumax dicatur qui non paret iudicii in qualibet parte iudicij.
42. Contumax potest multari, vel suppleri potest à iudice.
43. Contumacia debet accusari.
44. Contumax comparens curia pro tribunali sedem admittitur.
45. Contumax audiatur, si comparet donec index eis in palatio.
46. Curia impeditur comparere, debet miscere excusatorem.
47. Excusatores qui debent esse.
48. Excusatores que possint allegare?
49. Excusatores an possint cogi, ut iurent de calunnia?
50. Index quid debeat facere impedimento allegato?
51. Impedimenta excusantia citatum, que sint.

52 Contin-

Reperti culpabiles cirentur.

123

52. Contumacia forma que est.
53. Mandati ad se expurgandum à contumacia forma.
54. Neapolis obseruancia contra contumaces.
55. Aggravatio excommunicati qualiter fiet.
56. Reaggravationis forma.
57. Reaggravatio non parente, quid faciens dum?
58. Monitionis forma.
59. Contumax potest suspendi ab officio, & beneficio.
60. Brachij secularis inuocatio quando fiat.
61. Neapolis constitutio finis cōtra perseuerantes in excommunicatione p mēsem.
62. Contumex qualiter excommunicatur Neapolis.
63. Contumacia contra testes qualiter accusatur.
64. Procurator potest allegare illegitimationem accusatoris.
65. Procuratore comparente, & admissio in criminalibus, an inualides processum?
66. Interdictum an & quando possit proferri?
67. Interdicti forma.
68. Barchij secularis implorantis forma.
69. Brachium nolens imparsire quomodo puniatur.

I T A T I, & in termino haud comparentes. Conuenient contumaces reputari, contumaces enim dicuntur inobedientes. Cice. pro ros. com. 16. Est tuæ contumacæ arrogante, vitæq; vniuersæ vox. Idem de An. 49. Itaque illi effunduntur fastidio, & contumacia. Idē ad Atticum li 14.3 16.3. Insolentia, superbia, contumacia. Cice. 6. Veri. 80. an vero ex hoc illa tua singularis significatur insolentia, superbia contumacia. Est (inquit Budaeus) contumacia, quæ lingua vernacula færitas dicitur. Paul. enim ad Tit. 3. horratur nos, vt obedientiam præstemus. Admonebito illos (inquit) vt principatibus ac potestatibus subditi sint, vt magistratibus pareant. Summis quoque laudibus extollenda est obedientia Aethiopum, quam præstant magistratibus. Inquit enim Io. Boen. lib. 1. cap. 4. de mori. gen. (quem vbi regem creauerint veluti numen insit, aut sit administrus divina prouidentia eis datus, vulgo adorant, vitam is agere statutam legibus debet, omniaq; facere iuxta patrios mores. Neminem neq; præmio neq; poena afficeret. In quæ autem animaduicium lictore signum mortis habent ad eum mitri, quo inspecto confestim quisquis ille est, domum reuersus sibi mortem conciscit. Tantus regibus honor, tantumq; studium ab his tribuebatur, vt si quando aliqua corporis parte ex quâuis causa debilitaretur Rex, domestici homines sponte sua eadem partem debilitarentur: turpe existimantes Regem claudo, aut monoculo & non amicos omnes claudos aut vñculos esse. Ferunt quoque consuetudinis esse, amicos vltro in Regis morte vita defungi existimantes eum interitum glriosum veræq; amicitia testem. Tartari rufi us magnam obedientiam eorum regi promittunt dum ab eis creatur, eamq; factis demū præstant. Ut apud eundem Ioan. Boe. lib. 2. cap. 10. legitur. Eligitur autem Rex, tali quidem ordine. In locum in campus aprum ad hocq; consuetum Principes, Duces, Barones, & omnis populus totius regni conueniunt tum eum cui regnum aut ex successione, aut electione debetur in thronum aureum collocant, atq; procedentes vñanimi voce & excelsa, omnes in hunc modum acclamant Rogamus, volumus etiā, & præcipimus vt dominus nobis. Respondeat ille: si hoc à me vultis, necesse est parati sitis quicquid præcepere facere quum vocaueris, venire quoconque misero ire, quemcumque occidi iussero, id intrepidos facessere, & totum regnum in manus nostras itauere atque cōmittere. Vbi responderunt, sumus:

Contumaces reputantur, si non cōparentia termino.

Obedientia. Aethiopum erga magistratus, & eorum regem.

Obedientia. Tartaroru Et eligendi modus eorum regis.

Obedientia
Turcharum
incredibili.

Potestas à
Deo est.

Inobedien-
tia abomi-
nabilis
Deo.
Contumax
dicitur cō-
mittere de-
lictum.

sumus: inquit rufus, ergo oris mei sermo, de cetero claudius meus erit: fit ap- plausus à populo. Principes interea è regio folio exceptum supra filtrum in ter- ra stratum, humiliiter sedere faciunt; ita alloquentes. vide sursum & agnosce Deum. ac respice filtrum in quo sedes deorsum, si bene administrueris, ad no- tum habebis omnia. Si autem male, adeo rufus humiliaberis spoliaberisq; vt ne exile hoc filtrum in quo sedes, tibi relinquatur. quo dicto charissimam uxorem adiungunt & ambos cum filtro eleuant, hunc omnium Tartarorū Imperatorē, illam Imperatricem salutant. ¶ De turcharum obedientia scribitur 4 apud Bartholomeum Georgieuz. Nemo (scribitur) ex Ieniferis, vel proceribus armatus, vel gladio accinctus habet licentiam per ciuitatem incedere, nisi cum Turca, venandi, aut orandi gratia, palatium egreditur, & si qui sunt custodes ciuitatis aut officiales, baculos gestant qui vbi litigantes, vel alteri iniuriam seu calumniam inferentes, reperiunt fustibus eos puniunt. Neque quispiam illi loquens, auger eius faciem inuieri, sed in terram procidens deosculatis pedibus eius fixis in terram oculis sibi loquitur. Et dum Vercedarios cum litteris suis, ad aliquos rectores prouinciarū mittit quorū equi in itinere vbi defatigati, & ve- loci cursu lassi faciliatē habet veredarius, quoscunq; in via repererit equis deicere qui si in itinere nemine offendit ad ciuitates, vel pagos diuertit Cadiam id est judicem aggreditur, qui si illi equum nō inuenierit ante ostium domus suę suspenditur, & hanc ob causam pauci equis, sed asinis vtuntur. Et quū talis nuntius ad eos ad quos missus est, peruenierit à quibus honorifice exceptus litteris corum regis, magna cum humilitate acceptis, & deosculatis, mandatis eius mira celeritate exequitis dimittitur. Nemo ibi Princeps qui illi contradicat, nulla prouincia, vel Ciuitas (vt sit apud nos) quæ rebellat, nullus demū qui illū non timeat. (¶ Inquit enim August. in epist. ad Roma 13.) quod autē ait A postolus omnis anima potestatis sublimioribus subdita sit nō est enim potestas nisi à Deo. Rectissime admonet, ne quis ex eo q; à domino suo in libertatem vocatus, est factus Christianus, extollatur in superbia, & non arbi- tretur in huius vita itinere seruandum esse ordinem suum, vt potestatis sublimioribus, quibus pro tempore rerum temporalium gubernatio, tradita est existimet p̄ se esse subdendum. Cum enim constemus ex anima & corpo- re, quandā in hac vita temporali sumus. etiā rebus temporalibus ad subsidū huius vita degendā, vt amur, oportet nos ex ea parte, quæ ad hanc vitam perti- net, subditos esse potestatis, id est hominibus res humanas cum aliquo hono- re administrantibus. ¶ E contrario autem, inobedientia coram hominibus & Deo, satis atque satis abominabilis & odibilis est. Nam inobediens, & sic contumax dicitur esse in dolo. l. non potest ff. de reg. iur. l. ex cōsensu de appella. Bar. in l. minor la. 1. ff. de minor. vbi dicit verū in præsumpto, non in vero. ¶ Item 7 contumax, & inobedientia dicitur cōmittere delictum l. omne delictum. ¶ con- tumacia ff. de re milita, & ibi Alexan. glos. in ca. ex literis de consti. quod est in- telligendum improprie. l. qui vas. §. 1. ff. de fur. secundū Bal. in l. si mora. 2. col. in priac. in versi. alibi contumacia. ff. solut. matt. vbi dicit esse verum, si est sine mora de quo per Felyn. in cap. super el primo ad fi. de testi. & in cap. ex litteris circa med. 1. o. col. de consti. & in ultima col. vbi late in verbo in eadem glos. vbi in effectu refert super hoc esse varias opiniones tamen magis communē esse. q; contumacia de per se non sit delictum: fallit in quinque casibus, de quibus re- misse per eum. Bal. in l. fi. C. de crim. stellio, dicit quod nulla lege cauetur, quod contumacia sit maleficium. Ego autem intendo plenius prout potero, hanc materiam attingere: Et tenendo quod contumacia sit delictum, primo demonstratur.

- Opinio do.
Auctoris.
Contum-
acia quid sit.
Delinque-
re quid sit.
- 8 demonstratur. ¶ Nam contumacia est non obedire magistratibus; siue in non comparendo vel non respondendo aut recedendo ante tempus sine iudicis li- centia. (Vt iam supra demonstrau.) obedientiā præstari, præcipitur magistra- bus, etiam ex diuino præcepto. (vt supra dixi) modo delictum in non facien- do, vel omittendo dicitur committi & perficir statim quod quis non facit id quod obligatus erat facere. Glos. no. & ibi Bald. in l. 1. C. de his qui. vt indig. Item dicitur delictum fieri, quando quis non facit infra terminaum à iudice præfixum illud quod iudex sibi vi faceret præcepit. secundum Innoc. in cap. extirpandæ de præben. & per Pau. de Cast. d. l. 1. C. de his qui. vt indi. Bar. in l. inficiendo. §. infans de fur. Bald. in l. 1. 15. col. C. qui accus. non po. & in l. quā- cunq; col. pe. C. de ser fugi. ergo contumacia est delictum. ¶ Secundo, delinque- re, nihil aliud est, quain prætermittere illud quod nō oportet præterire. Inquit Festus. Cice. 3. de natu. Deo. 1. 3. 1. serer ne ciuitas sylva legislatorem istiusmodi legis, vt condemnaret filius, aut nepos si pater, aut avus deliquerisset? Plau. Menæch. 7. 46. ne tu delinquas, ne ue ego irascar tibi. Ibidem 14. 46. Num quis seruorum delinquit? Idem Amphi. 8. 18. 2. Tute editas facta tua, ex me queris quid deliqueris? Quis ergo negabit, non oportere præterire obedientiam ma- gistratibus præstari? ergo præterire est delinquere. Erat enim (secundū Cice. 3. de legi. 7.) in legibus 12. tabularum ordinatum. (iusta imperia sunt). iisque ciues modeste, ac sine recusatione parento, magistratus nec obedientem, & no- xium ciuem multa vinculis, verberibusq; coercento: ni par maioriue potestas, populusq; prohibescit.) Alibi enim Aristot. 7. politico. 14. volens demonstrare obedientiam debere præstari magistratibus, & differe debere eos qui parere tenentur, ab iis qui imperare debent. dicit natura enim ostendit quemadmo- dum haec distinguenda sunt. Facit enim eosdem genere alios iuniores, alios seniores; quorum alteri debent parere gubernantibus, alteri gubernare. indi- gnatur enim nemo propter ætatem maiori concedere. Nec putat illum, cui cedit, potiorem esse se: præsertim cum & ipse quando ad id ætatis perue- nerit, eundem honorem sit recepturus. Est ergo vt eosdem esse dicere, eos qui parent, & imperant, est etiam vt dueis. Itaque & disciplinam vt can- dem dicere necesse est, & vt dueisam. Qui enim imperare velit, recte oportere aut ipsius prius sub imperio fuisse. (Item alibi Cice. 3. de legi. 7.) Nec ve- ro (inquit) solum vt obtinenter obedientiā, magistratibus, sed etiam vt eos colant, diligentque præscribimus. (Et Olimpius Nemessianas Egloga prima.) Et pa. ere (inquit) iussis decet, & grata iubentur. Dico ergo contumaciā esse delictum, si contumacia est vera, licet noa sit maleficium. se- cundum Bald. in d. l. fi. C. de cri. stellio. ¶ Nam maleficium est damnum, iuri- ria facin usve. Budeus, maleficium dicitur, quicquid improbe admissum est: hinc Vlpianus in l. 1. ff. si fa. fur. fec. dica. (Vtilissimum id edidit Prætor, pro posuit quo Dominus prospiceret aduersus maleficia seruorum.)
- 10 ¶ Prosequendo rem nostram contumax in non cōparendo, respondēdo, vel re- cedendo ante tempus sine licentia iudicis excōmunicari potest. c. 1. de iudi. & ibi Abb. nu. 10. per illū text. ca. certū 1. q. 3. glo. in ca. duo in verbo videbatur 96. distinctio. cap. constitutis de pro. cap. commissa de elec. in 6. ¶ Et hec pro- cedant, tam in actore quam reo secundum Innoc. in cap. columnam de pœn. quem sequuntur Phili. Dec. & Docto. in d. cap. 1. de iudi. & sequitur Alexan. consi. 157. numero. 15. vol. 2. & consi. 72. nume. 3. vol. 3. ¶ Item procedunt, si recedens dimiserit procuratorem cum mandato non sufficiente cap. constitu- tis de procure. ¶ Item prædicta procedant etiam in minima contumacia, vt probat
- Maleficū
quomodo
difficiuntur.
Contumax
in quibus
casibus
ex
comuni-
cati posuit. Et
in quibus
non.
De eodem.
De eodem.

probabat glos.in d.cap.duo sunt quam sequitur Abb.in cap.primo.nu.10.de iudi.&c in cap.ex parte cl.1.nu.3.de verb.signifi.And.Barba.in trac.de testi.in 3a parte uu.9.¶ Praedicta uero sunt limitanda aliquibus casibus; Puumo, vt non procedant in citato ad unicum adiūcū, quia illo expedito potest recedere; nam & si non expresse sit licentiatus, saltem est licentiatus tacere à iudice, ita tenet Abb.in cap prout in primo nota.de do.& con.Anto.de But.in cap.1.num.28. de iudi.facit tex.in cap.certum 11.quæst.3.ibi aut si autem finitam causam examinationem.¶ Secundo casu non procedunt, vbi quis usque ad ultimum & extreum spatiū citationis expectasset, donec iudex discesserit de tribunali; quia auctore non comparente, potest eius contumacia accusata, liceat illicentiatus recedere. secundum lo.de Imol.in ca.1.de iud.nu.18.prout tex.iuncta glo.2. in cap.1.de do & cont.lib.6 quidem sequitur Fely.in d.cap.1.num.21.Alexan. in l.si finita.¶ iulianus.¶ ff.de dam.infe.nu.25.& no.Are.consi.161.nu.3. Item intelliguntur procedere predictas si aduersarius accusaret contumaciam recedentes sine licentia, aut non comparentis; alias seculi properandum.¶ & si quidem C.de iud.quem ibi ad hoc notant.Raph.Paul.de Cast.& Ias.& ante eos Bar.in l.confutacionem.C.quomodo.& quando iu.& in l.si finita.¶ iulianus & ibi Alcx ff.de dam.infe.¶ & in l.2.in fi.ff.siquis in ius yo.non ierit & in arbitrio certo die,ff.de arbi.¶ Item nou procedunt vbi citatio esset inualida secundum Barba.in cap.1.de iudi.aume.40.Bal.in l.nam ita diuus.¶ ff.de adopt.¶ Item non procedunt, vbi propter aliquod repentinum periculum quis illi centiatus recederet secundum Anto.à But.in d.cap.in num.28.de iudi.quem sequitur Felyn.ibi num.21.¶ Quid enim si dedit iudex iniustam licentiam an possit pars licentia excommunicari si recessit? dicabet aliqui quod sic argumento 1.2.¶ non solum ff.ad ter. quia culpa iudicis parti praesenti non debet praediudicare, vt in alle.¶ non solm & l.2.per imprudentiam de euictio.sed in contrariū tenerunt D.de Rot.in decisio.120.in antiquis tit.de dol & contu. not.¶ vbi arg l.1.¶ ff.siquis cautio.& l.on videtur.¶ quo iussu.¶ ff.de re.iudi.¶ Item à contumace res auferunt manu militari l qui restituere.¶ ff.de rei vendic. ac iuramentum in item prestat contraria contumacem l.in astio 13 nibus.¶ ff.de in lit.iuran.¶ Item aliquando permitit deprædatio contra contumacem ca.vno.in fi.de milit vassa, qui contu.¶ eti.¶ Item implorat brachium 14 seculare aduersus contumacem l.si quis in hoc genus C.de epis.& cleri.ca.dilecto de sent.excom in 6.etiā si sit iudex delegatus, cui non sit data expresa potestas in uocandi quia hoc de iute haber ca.cum non ab homine de iudi.Fed. in consi.163.super inuocatione. Quod est intelligendum, quando iudex ecclesiasticus non haberet quid vltro faceret; alias non d.cap.cum non ab homine cap.2.ibi si necesse fuerit de male Oldr.consi.89.Episcopus.& Arch.in ca.administratores.23.q.5.¶ Item potest quis ob contumaciam priuari suffragio in electionibus, vel suspendi Bal.in l.vna col.vlt.versic.12.& vlti.C.quando noa pet.par.per.ca.ex litteris de consti.vbi plene per doft.¶ Item acta facta contra contumacem non sunt postea ei ædenda, nec copia danda nec sunt cōmunia, nisi refusis expensis Francus in cap.1.in glos.absentia de electio.lib.6.no.docto in l.1.S.ædenda.¶ ff.de æden.nisi contumaciam pugauerit.¶ Item contumax non præsumitur iustam fouere causam, sed est opus, vt probet l.properandum.¶ & si quidem & l.sancimus ibi mala conscientia, vbi Bal.C.de iudi.& in l.non ita diuus.¶ ff.de adopt.Alexan.in l.papinianus.¶ meminisse.¶ ff.de in offi. testa.glos.in ca.honoratus.73.distin.Panormi.in ca.1.col.3.de iudi.¶ Item contumacia debet semper interpretari in id quod est deterius contumacia, & obediens

De eodem.

De eodem.

De eodem.

Excomuni-
cati an pos-
sit iniuste-
licentiatu.Contumaci-
res aufer-
tur manu
militari.De grada-
tio contra
contumacē
petim.¶ f.Brachium
seculare im-
pleratur co-
tra contu-
macem.

Contumax

priuat sui
fragio.Contuma-
ci non sunt
ædenda alia
Contumax
presumit
iustitia can-
si si fouere.

denti vtilius.Bar.in l.quandiu la 2.col.1.ff.de acqui.hære per l de ætate.¶ qui tacuit.¶ ff.de interrogatio.alias vero pœnas, usque ad numerum 42 enumera- rat Pet.à Rebuff.in comme.consti.in titu.de contu.& defe.arti.1.3.in glof.vni- ea.tomo.3.sol.mihhi.127.cum sequentibus vide etiam Bartho.Cassa.in confue-

20 burg.in ti.des iustices Rubri.1 §.7.sol.73.col.4.nu.1.cum alijs.¶ Item contumacē non aliter audiuntur debent, nisi probauerint iusto impedimentoo impeditos

Contumia-
cia interpre-
tatur in id
quod date-
runt.

21 fuisse secundum Specu.in titu.de contu.¶ nunc nobis videndum.¶ Item cōtu-
macia puniebatur de iure diuino morte. secundum Spec.ibi.¶ nunc dicamus qualiter, hodie vero excommunicati cap.abst 11.quæst.3.& ea.certum qui

Contumia-
ces non au-
diuntur, ni
si probato
inß impe-
dimento.

22 fil.sint.le.cap.per venerabilem.¶ rationibus.¶ Item propter solam cōtumaciam, potest quis suspendi ab officio,& beneficio cap.veritatis extra de dol.& cont.

Contumia-
cia punige-
bat morte.

& habetur per Specu.vbi supra.(Addictio.In quantum do.auctor dicit contu-
macē non aliter audiuntur debent, nisi docuerit se iusto impedimentoo suis impe-
ditum intellige.in auctore, nō aut in reo,cum reus excōmunicatur & cōparens

Contumia-
cia punige-
bat morte.

intrā annum absoluitur & auditur in iuribus suis. prout melius ipseniet d. Auctor se inferius declarat & ita loquitur Specula.in loco hic allegato.& ratio differente est, quia magis offendit iudicem auctoꝝ quām reus quia debet cau-
sam ampliare,& apud iudicem stare, reus autem effugere.¶ quæst.4.cap.1.Abb.

Contumax
potest. su-
spendi à be-
neficio &
officio.

in cap.causam extra de dol.& contum.¶ Item in quantum dicit quod hodie ex-
cōmunicatur cōtumax.adde do.de Rot.deci.723.in antiquis,& in decisio.271.

Contumacē
esse morta-
le peccati.

13 in nouis Federi.de Sen.con.109.¶ Ex hoc infero, contumaciam esse peccatum mortale ita Abba.in ca.1.in 5.col.de iudi.cum alias non posset inferri excōmu-
nicatio ca.nullus & ca.nemo.11.quæst.3.& merito cum maximum sit peccatum inobedientia ca.sciendū.8.quæst.1.& proinde dicitur infidelis ca.si quis sunt presbyteri 8.1.dist.& cum do.Auctor non aperiat, an pro qualibet cōtumacia sint excōmunicandi dicunt canonis quod pro leibus culpis nō debet infligi excōmunicatio d.ca.nullus,& c.nemo.11.quæst.3.Ideo video Abb.in d.c.1.4. col.versi.ex hoc infero de iudi.Item in eo quod dicit quod contumax debet & potest suspendi ab officio & beneficio videtur tex.in cap.cōtumacis l.distin.

Contumax
potest mul-
tari in fo-
ro canonico.

Abba.in d.cap.veritatis,& Fely.in cap.ex literis in 8.col.versic.per istum tex. de consti.dixi quod clericus suspensus pro contumacia, praesita obedientia celebrare potest, absque alia relaxatione suspensionis,cum pœna contumacia imposta regulatur ad limites contumacie. Anto.de But.in cap.1.de supple.

Contumax
potest mul-
tari in fo-
ro canonico.

neg.præl.& hoc est etiam in excommunicato parato se emendare, quia excom-
unicatio habet vim suspensionis,& ideo redeunti non clauditur gremiū per
24 eundem Ant.in d.ca.ex literis Fran.Anto.Mona.¶ Item est aduertendū quod etiam in foro ecclesiæ iudex ecclesiasticus potest non comparentem multare, & illam multam exigere per censuras ecclesiasticas cap.querenti de verbo.signifi-
ca & bene no.Hostien.in summa tit.de senten.& re iu.in tract.quem facit vbi de mulcta.¶ quis possit. Et habetur per Archi.in 11.q.3.cap.certum qui dicit quod Vince.renunt quod secundum canonēs non habet locum multa. Sed Goffre in cap.tuæ extra vt lit.non conteste.tenet primam opinionem, & alle-
gat pro hoc 16.quæst.1.cap.statuimus,& quod legitur & nota in cap.veritatis extra de dol.& cont.& quod possit & iudex ecclesiasticus multare, tener. Prae-
pos.in d.c.certum & dicit idem teneri per Anto.de But.& Panormi.& pro hac opinione dicit facere,in arg.cap.dilectus de offi.ordi & ea.1.de offi.ordi.li.6. & quod etiam potest imponere pœnam pecuniariam pro delicto.Verū ut cef-
set auaritiae suspicio consulitur, quod illam conuerat in piam causam per ea quæ habentur in calicet de pœn.& ibi etiam tenet, quod non solum ordinari-
tius

Contumaces uenientes intra annum audiuntur.

Absens qui possit intiaxi.

Litis contestatio non est necessaria si proceditur ad de nunciam. Contumax in se purgando qualiter puniatur.

Ius potest multaretur, verum etiam delegatus per allegata per eum. Additio. Adde Abb. in ca. 1. in 7. col. versic. 2. extra de dol. & contuma. Specula in tit. de senten. prolatio. §. 2. col. 2. versic. est & quarta species. & an multa requirat nouum citationem? vide Fely. in ca. 1. in 4. col. versi. multa de iudi Alex. in 1. defterem. §. si ad diem. ff. de re milita Fian. de Mona. ¶ Et si reputati contumaces, excommunicati extiterint, si venerint intra annum absoluuntur ab excommunicatione, & audiuntur super criminibus illis, de quibus citati extiterint. Aut non venerint infra annum, & tunc post annum super criminibus illis, vtterius non audienter sed iuris interpretatione videntur crimina illa confiteri. vt 1. q. 3. c. cursus & c. quicunq; & extra de presum. ca nullus, & c. 1. vt lite non contestari. & habetur per Jo. And. in c. ci. contumacia in fi. lib. 6. & post annum huiusmodi excommunicatione potest aggriari, vt procedatur contra eos ad suspensionem, vel perpetuam beneficij & officij priuationem. vt in d. c. cursus & no Ber. Inno. & Hollensi. in ca. cum bone de arte & quali. & Panor. in cap. 1. de iudi. & haec indifferenter procedunt, siue liquet vel non liquet de causa, & siue sit lise contestata, siue non. ¶ Aut liquet seu liquere potest de causa, & lis non est contestata, & tunc conclusio est, quod nunquam est procedendum contra absentem. lite non contestata secundum Archi. per ca. 1. de iudi. intellige tu. S. ad diffiniri. Aut lis est contestata & tunc possunt recipi testes contra eum, & si liquet de causa, sententia diffinitiva preferri poterit & sic intelligitur. ca. decernimus, & 23 qua. s. 3. ca. de illicita. & 11. quaest. 3. & ca. cursus, & ca. quicunque que iura habent locum quando direste per viam accusationis agitur de criminis, & propterea dicta capitula intelliguntur procedere, lite contestata. ¶ Sed si proceditur per viam denunciationis, tunc non requiritur litis contestatio. ut est casus secundum unam lectruram gloss. in cap. veritatis de dol & contu. & ex consequenti lite non contestata potest procedi ad diffinitiuam. ¶ Si vero proceditur per viam inquisitionis, & tunc si non possunt reperiri testes qui deponant de veritate criminis, tamen quia reperitur quis infamatus, & sibi est, propter infamia indicenda purgatio & inquisitus reperitur contumax in se purgando, conclusio tunc erit, quod absque litis contestatione, punitur dictus inquisitus de crimen, ac si esset connexus: vt notabiliter voluit glo. in ca. de accusatoribus 3. quaest. 9. & clariss. gloss. 24. quaest. 3. cap. de illicita. Aut reperiuntur testes qui probant veritatem criminis, & tunc distinguendum est, quod aut sit inquisitio contra absentem ad instantiam partis, & parte instanti, & tunc est conclusio. quod non valet processus lite non contestata, & debet procedi contra eum alias ad annotationem bonorum, vel alias prout nota. in ca. decernimus. facit quae habentur in cap. cum dilectus de purga. cano. Aut sit inquisitio ex puro & mero officio, parte aliqua non instanti, & tunc aut est absens, & tunc procedi ut contra eum super principali, lite non contestata. vt in cap. quoniam & cap. qualiter el. 2. §. debet de accusa. Aut est praesens, & tunc est conclusio quod ordo judicarius est servandus, alias processus non valeret. ca. cum dilectus extra de purga. cano. gloss. in cap. per venerabilem qui fil. sint legi. & hoc no. Guiliel de monte Lug. in cle. 1. de offi. ordi. Additio attende pro intellectu capitulorum cursus, & quicunq; quod licet ex sola contumacia quis presumatur non cens, & conficeri, & quod inde sequitur postea excommunicatione, & per annum data perseuerantia augmentetur illa presumptio, & efficiatur vehemens. vt alleg. cap. per d. Autho. cum contumacia sufficiat ad condemnationem. arg. cap. affecte de presum. & sic vides super qua ratione fundatur eorum dispositio. Tamen lunita & teneas perpetuo menti praedicta cap. cursus, & quicunque non habere

Habere locum, quando agitur mere civiliter, vt per lapsum anni, quis perdat ius suum, quauis etiam in ciuili seratur excommunicatione. ca. tu. ex extra vt lit. non conte. Sed procedunt, quando agitur civiliter, vel criminaliter de criminis, tunc enim in odium criminis surgit maxima presumptio contra contumacem, ita no. per Abb. in cap. de quo vult Deo. 14. col. versi. nam ex sola contumacia de iud. & per eundem Abb. in ca. veritatis 4. col. versi. & modus, de dol & contu. vbi ait ca. quicunq; procedere quando agitur civiliter de criminis, & 29. cap. cursus quado agitur criminaliter de criminis. ¶ Et si perseuerat per annum in excommunicatione habetur pro conuictu no. glo. in ca. cum secundum leges de haeret. lib. 6. & isto casu dicit Abb. quod potest ferri sententia condemnatoria contra absentem, tanquam contra conuictum. Et sic erit casus no. in quo lite non contestata fertur sententia contra interpretatione conuictum. tenet Goffre. in ca. 1. vt lite non conte. Arch. 3. q. 9. in summa. & magis diffuse qualiter procedat id quod ait d. Autho. vide addi. Nic. ad Abb. in d. cap. de quo vult Deo in 13. colum. versi. aduerte quod docto. de iudi. Fran. Anton. Mona. ¶ Sed aduertendum est, ne erres, quia aut tractatur de causis capitalibus in quibus imponuntur poena similes poenis iuris civilis, vt est degradatio actualis: de qua extra de poen. ca. degradatio lib. 6. vel cum caracteris impressione ca. ad audientiam extra de cri. fal. vel perpetui carceris. extra de haer. ca. pe. & istis casibus requiritur presentia rei, nec potest procedi ad diffinitiuam: immo idem est iure canonico, quod est de iure civili: & quod seruatur in foro laicoru seruatur, & seruari debet in foro Ecclesiæ: quia ratio quare de iure civili, non proceditur contra absentem est illa, quia sententia esset frustratoria, nec posset suā exequutionē habere, cum in persona esset facienda exequutio. Cum ergo eadē ratio in istis poenis de iure canonico militat, ergo debet esse eadē iuris dispositio. Et hoc tenet Io. de Fantu. in 3. q. 9. ca. decernimus, sup. gloss. 3. & tenet Inno. in ea qualiter el. 2. in glo. inci. 2. q. 7. §. quia versi. secundū canones. vbi dicit quod sunt aliquæ poene de iure canonico, quæ & quiparentur poenis capitalibus de iure civili impositis, & in poenis capitalibus contra absentem non seruatur sententia de iure civili, ergo nec in talibus fertur sententia contra absentem de iure canonico, in foro ipsius. Ut notabiliter cōcludit. Præpos. in c. de accusatorib⁹ 3. q. 9. ¶ Vbi aut sumis in casibus, in quibus non venit imponenda poena corporis afflitiona, licet veniat imponenda poena ablativa honoris, potest ferri sententia in absentem, vt patet in d. ca. veritatis facit ca. vnioco de scismat. lib. 9. ¶ Et in quantū supra dixi, quod in casibus in quibus potest procedi ad diffinitiuā contra absentem, non proceditur lite non contestata: est aduertendū, quod aut agitur de professo sententiā diffinitiuā immediate, non ex delicto in iudicio deducto, sed ex alia causa orta ex iudicio accusationis, vt quia fuit excommunicatus, ppter contumaciā, & ipse contumax perduravit in illa per annum, & sic illa contumacia transiuit in specie delicti, & tunc est conclusio; quod sine litis contestatione propter illam contumaciā damnari poterit. Et ita potest alio modo intelligi tex. in d. ca. veritatis. & hunc intellectū posuit ibi gloss. magna, & fuit intellectus Ioannis; & ipse ponit in glo. in c. decernimus. (Additio vide addi. Nicolai ad Panor. in ca. de quo vult Deo 24. col. versi. nam ex sola contumacia de iudi. Fran. Ant. Mo.) Aut agitur de ferenda diffinitiuā super crimen in iudicio deducto, & tunc aut crimen est notorium, & non requiritur litis contestatio. Ita potest intelligi tex. 86. di. ca. tanta. vbi etiā de hoc. Aut delictū non est notorium: & tunc si est tale delictum ex quo periclitaretur publica utilitas, si non procederetur: tunc est conclusio; quod lite non contestata potest procedi contra absentem: sicut est,

Perseruerat per annum in excommunicatione habet pro consueto.

Cōdemnari ab possit abiens. Et in quibus casibus. Op. d. Auc.

De eodem.

Contumacem qui damnetur diffinitiuā ppter contumaciā lite non contestata.

in crimine dilapidationis, propter quod utilitas Ecclesiae destrueretur: & istud est, quod voluit glo. esse speciale in hoc crimen in d.c. de accusatoribus. Et idem tenet glo. 2.q.8.c.1: Et ex ista ratione proceditur contra clericum non residentem & absentem ad priuationem beneficij. Ita dicit glo. magna in princ. Et ista potest esse ratio, quare in criminis laesae maiestatis proceditur lite non contestata. Vt in extra, ad reprimendum. Et idem est dicendum, si sequeretur periculum animatum: si non procederetur: & esset impossibile item contestari; tunc etiam proceditur super criminis lite non contestata; & ita potest intelligi glo. in d.c. de accusatoribus de processu qui fit contra haereticum mortuum, ne eius opinione alii inducuntur ad errores. Aut ex tali delicto nostra periclitatur utilitas publica, vel iminet periculum animatum, & tunc requiritur litis contestatio ut dictum est. Ista dicit: Preposito, vbi supra (Additio vide tu. Abb. in d.c. veritatis 4. col. vers. quoniam ad secundum de dol. & contumaciam, vbi diffuse discutit istam materiam. Frat. Anto. Mona.) Vtrum contumacia faciat quem haereticum, vel poenam mottis irroget: Preposito, in c. de prima questione 3. q. 1. dicit quo Geminus distinguunt quod aut contumacia committitur aduersus preceptum hominis, aut ad uetus praeceptum legis: si aduersus praeceptum hominis, tunc si propter suspcionem haeresis est contumax: nolendo respondere de crimen haeresis propter quam contumacia excommunicatur a iudice, tunc presumitur haereticus: & crimen censetur cōfiteri. Ideo talis excommunicatione poenam mortis inducit, si per annum perseveravit eū contumacia de haeresi. I. 6. Aut ipse non obedit in aliis, quā circa crimen haeresis & tunc licet non videatur se haereticum consideri, tamē si per annum perseverat in excommunicatione sit suspectus de haeresi. ca. fi. de pœna. Et videtur confessus crimen, seu causam propter quam fuit excommunicationis. c. rursus & c. quicunq; 1. 1. q. 3. Panor. in ca. 1. de iudi. Et hoc casu an ali qua pena puniatur excommunicationis? & tunc, aut sunt talia quæ concernunt officium assumptum, ei committuntur contra dominum suum, vt in militibus, & inobedientibus domino vel contra ipsum facientibus, & tunc talis contumacia etiā capite punitur. Ut no glo. in c. graue de excepc. præla. Aut contumacia versatur circa vindictam maleficiorum, & secundum glo. in c. de prima questione, etiā morte punitur. Aut non versatur circa vindictam maleficiorum, & tunc si habet annum scissimam etiā morte punitur. 6. q. 1. c. denique secundum Archi. in d. c. de prima questione, & id no glo. 1. 1. q. 3. c. absit glo. in c. generali de electio. lib. 6. Si vero inobedienti non habet scissimam, vel heresim mixtam, & tunc non puniatur capite, vt dicit glossa. Aut inobedientia committitur contra legem. & tunc si illa etiā habet haeresim admixtam, puniatur capite, sed sola inobedientia contra legem non inducit hanc penam. Item est aduentendum quod perseverans in excommunicatione per annum priuatur beneficis Ecclesiasticis; & creditis personalibus, vel aliis iuribus propriis ipsius excommunicationis. secundum Hosti. in c. graue, de pœna. & ibi Panor. & habetur per Preposito, in c. rursus 1. 1. q. 3. habetur in c. postillis de cleris. ex eo. min. de quo per Inno. in c. cum bonae de ætat & equalitate. Docto. in cap. veritatis de do. & con. Anto. de But. in cap. 1. de iud. Et sic potest dici quod debet fieri annotatione honorum, & iuriū propriū dicti contumacis secundum Propos. in c. certum 1. 1. q. 3. licet nunquam vidisse talem annotationem fieri. Est tamen aduentendum, quod in quantu ad priuationem beneficiorum propter excommunicationem & contumacię est diligenter aduentendum, nam aut causa propter quam quis est excommunicatus est digna priuatione beneficiorum pro iure. & perseverantia in excommunicatione per annum facit contumacem priuati ipso iure; Aut est digna priuatione per sententiam & tunc

Contumacia
an faciat
quem
haereticum.Excommuni-
catus ali-
qui poena
puniatur.Excom-
muni-
catus per
uerans per
audiu in ex-
communi-
catione pri-
uatur bene-
ficiis.An notatio
bonorum an-
sat.Excom-
muni-
catus quā
priuas be-
neficiis.

& tunc per lapsum anni, non erit priuatus ipso facto: sed opus est sententia. Aut illud delictum pro quo fuit quis excommunicatus non inducit priuationem ipso facto, nec dat facultatem priuandi: quia parvum est respectus priuationis, & tunc non erit priuatus per anni lapsum, nec priuatu debet, sed imponitur pena arbitria, ac si fuisset vere confessus, ex quo noua pena pro illo delicto non reperitur in iure expressa: alias si esset expressa in iure illa imponetur. Nec obstat si dicatur, quod pro illo nouo delicto, quia stetit tanto tempore in excommunicatione debet priuari, quia sufficit quod pro hoc delicto habeatur pro confesso. Non debet enim dupli poena puniri cap. a. si clerici de iudi. bene tamē verum est, quod si post lapsum anni, adhuc persisteret in excommunicatione, indurato corde, quod ex hoc novo delicto, postquam fuit habitus pro confesso, quia non caret scrupulo haereticus prauitatis, poterit beneficis priuari. Et ita in

37 effectu dicit Prepositus in c. rursus 1. 1. q. 3. Hoc notandum, quod si aliquis est contumax potest citari, & infra certum terminum compareat ad se purgandum.

38 pro coniuncto secundum Abb. in ca. cum P. extra de purga. cano. Vtrum in foro canonico possit quis cogi, quod destinat dominum in qua possit citari in loco. Eligere do

iudicis dicas quod sic secundum Pano. & alios in c. fi. de dislatio. & ita videtur,

39 tenere Socy. in tract. de cira. art. 60. q. 16. ve. si circa secundā questionem & ha- quis citeretur betur per Pet. de Reb. in tertio tomo super cōstituti de domicili. cle. n. 42. in 10. q. fol. 14. Quam ergo patiatur poenam ille qui noluerit eligere domicilium? Et non eligēs quo Dicas quod poterit eum iudex citare ad totam causam, & ei intimare, vt in modo pu-

omnibus astibus inter sit, secundū Bart. in extra, ad reprimendum in verbo per edictum, Alex. & Ias. in l. qui ante calendas. ff. de verbo. obliga. A. ex an. in l. statuliberos. §. stichus. ff. de statuli. Socy. plene in tract. de cira. art. 10. 1. quæst.

40 & Bar. in l. consentaneum. i. q. C. quoniam & quoniam. & per Pet. à Rebuff. vbi supr. pra. num. 46. Item poterit & denegari audiencia. vt dicitur in simili in l. §. ne-

cessitate. C. de bon. quælibet. vel etiam ex se, iudex potest ei deputare domici- lium, in quo fieri possint oēs citationes. facit rex in l. 3. §. sed & si proponas ff.